
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.480 Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº. 204 DE 19 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/63739.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora DOLGA DA LUZ FARIAS, matrícula nº. 107255/1, Assistente Social, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Núcleo de Informação em Saúde e 
Planejamento, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 22.08.2015 a 21.08.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.02.2021 a 01.04.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 02.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 189 DE 22 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo nº 2021/77640.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a ser-
vidora MARIA DO SOCORRO CARDOSO SOUZA, matrícula nº. 57206735/1, 
cargo Maqueiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital 
Regional – Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 25.01.2011 a 24.01.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.03.2021 a 29.04.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 02.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 191 DE 022 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo n º. 2021/79487.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora CÉLIA MARIA DE ARAÚJO CABRAL, matrícula nº. 720909/1, car-
go de Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, exercendo suas 
atividades na Gerência de Atenção ao Trabalhador, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 07.11.2015 a 06.11.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30.04.2021 a 28.06.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 02.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 190 DE 022 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo n º. 2021/79487.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora CÉLIA MARIA DE ARAÚJO CABRAL, matrícula nº. 720909/1, car-
go de Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, exercendo suas 
atividades na Gerência de Atenção ao Trabalhador, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 07.11.2012 a 06.11.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.03.2021 a 29.04.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 02.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 624284

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NO CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁ-
RIO, PUBLICADO NO DOE Nº 34.475 DE 29.01.2021, QUE ADMITIU 
OS SERVIDORES: MARIA TAIS CLAUDINO DE ALMEIDA, LIDIA LACERDA 
FURTADO, MONIQUE MONTEIRO DE OLIVEIRA E CLAUDIELLI DA SILVA 
SANTOS O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: 22.01.2021/20.07.2021.
LEIA-SE: 21.01.2021/19.07.2021.
ONDE SE LÊ: 27.01.2021/25.07.2021.
LEIA-SE: 22.01.2021/20.07.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.02.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXECÍCIO

Protocolo: 624403

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/SESPA/2020.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de crachás, a fi m de 
atender as necessidades da SESPA.
DATA DA ABERTURA: 18/02/2021.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou através do e-mail cpl@
sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 02 de fevereiro 2021.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 624029

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/SESPA/2020
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como a manifestação favorável do setor de Controle Interno/
SESPA, que opinou pelo prosseguimento do certame, HOMOLOGO o Pregão 
Eletrônico nº 080/SESPA/2020, no valor total de R$ 727.736,31 (sete-
centos e vinte e sete mil, setecentos e trinta e seis reais e trinta e um 
centavos).
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado do tipo split, com eti-
queta de efi ciência energética, visando atender as necessidades da Secre-
taria de Estado de Secretaria Estadual de Saúde Pública, conforme quanti-
dades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
BMAXX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI, CNPJ Nº 29.906.123/0001-
78, foi a vencedora dos itens 01, 02 e 03, pelo critério de menor preço por 
item, no valor total de R$ 391.998,60;
POLYMEDH. EIRELI, CNPJ Nº 63.848.345/0001-10, foi a vencedora do item 
04, pelo critério de menor preço por item, no valor total de R$ 335.737,71;
Valor total do Pregão Eletrônico nº 080/SESPA/2020: R$ 727.736,31 (se-
tecentos e vinte e sete mil, setecentos e trinta e seis reais e trinta e um 
centavos).
Publicar o Termo de Homologação da licitação na imprensa ofi cial, e poste-
rior encaminhar os autos para formalização contratual.
Em, 02 de fevereiro de 2020
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 624105

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO
N° do Termo de Fomento: 01/2021  -  Proc. n°: 2020/769795
Nº. do termo: 01
Data de Assinatura: 29/01/2021
Justifi cativa: O presente termo de rerratifi cação tem por fi nalidade retifi car 
a Cláusula Quinta, que por erro material de digitação estar contrária a 
Cláusula Quarta e ao Plano de Trabalho. Sendo assim:
Onde se lê: “A liberação dos recursos fi nanceiros se dará em parcela úni-
ca, em estrita conformidade, com o Cronograma de Desembolso constante 
no Plano de Trabalho”
Leia-se: “A liberação dos recursos fi nanceiros se dará em estrita conformi-
dade com o Cronograma de Desembolso constante no Plano de Trabalho”
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA – 
CNPJ/MF nº 05.054.929/0001-17
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO LAR SÃO FRANCISCO DE ASSIS NA PROVI-
DÊNCIA DE DEUS – CNPJ n° 53.221.255/0061-81
ORDENADOR: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS – 
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – nomeado através 
Decreto publicado em 03 de julho de 2020, no Diário Ofi cial 34.272, e 
PORTARIA Nº 335, de 03 de julho de 2020, publicada em 07 de julho de 
2020, no Diário Ofi cial nº 34.272.

Protocolo: 624319

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva nº053/11.01.2021, publicado no 
DOE nº. 34.457/12.01.2021, referente à servidora VALDIZA MARINHO 
ROCHA, n°.73504254-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 01/02/2021 a 20/02/2021.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 01/02/2021 a 02/03/2021.
Onde se lê: VALDENIZA MARINHO ROCHA.
Leia-se: VALDIZA MARINHO ROCHA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.02.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde


